
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

        

от 30.05.2019 г.  № 7                                                          с. Шумово  

 

 

Об утверждении отчёта  об исполнении 

бюджета Шумовского сельского 

поселения за 2018 год. 

 

В соответствии со статьей 20 Устава МО «Шумовское сельское 

поселение», Положением о бюджетном процессе в Шумовском сельском 

поселении, рассмотрев предоставленный отчет об исполнении бюджета 

Шумовского сельского поселения за 2018 год, заключение Контрольно-

счетной палаты Красноармейского муниципального района по результатам 

внешней проверки отчета об исполнении бюджета Шумовского сельского 

поселения за 2018 год, учитывая результаты публичных слушаний по отчету 

об исполнении бюджета Шумовского сельского поселения за 2018 год Совет 

 депутатов Шумовского сельского поселения 

РЕШАЕТ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шумовского сельского 

поселения за 2018 год со следующими основными показателями: 

- общий объем доходов бюджета в сумме 25 774 591,35 рублей, в том 

числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в сумме 19 296 015,35 рублей; 

- общий объем расходов бюджета Шумовского сельского поселения    в 

сумме 26 484 482,87 рублей; 

- объем дефицита бюджета в сумме 709 891,52 рублей. 

   2. Утвердить следующие показатели исполнения бюджета 

Шумовского сельского поселения за 2018 год: 

 - доходы бюджета по кодам классификации доходов бюджетов за 2018 

год согласно приложению 1; 

 - расходы бюджета по кодам разделов и подразделов классификации 

расходов бюджетов за 2018 год согласно приложению 2; 

 - источники финансирования дефицита бюджета по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2018 

год согласно приложению 3. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по финансово-бюджетным, экономическим вопросам Совета 

депутатов Шумовского сельского поселения. 



4. Настоящее решение направить главе Шумовского сельского 

поселения для подписания и обнародования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Шумовского сельского поселения                                                   М.В. Евсеева 

 

 

Глава Шумовского сельского поселения                                        Е.Ю. Кундис 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета  

Шумовского сельского поселения за 2018 год 

 

Общий объем поступлений доходов местного бюджета за 2018год 

составил        25 млн. 774 тыс. руб. Основная часть этих средств 

безвозмездные поступления из областного и районного бюджета – 19 млн. 

296 тыс. рублей. 

Собственные налоговые доходы местного бюджета составили в 2018 

году   6 млн. 479 тыс. рублей. 

Поступления в бюджет поселения: 

- налога на доходы физических лиц составили 275,92 тыс. рублей; 

- единого сельскохозяйственного налога составили 4 млн. 262 тыс. 

рублей  

- налог на имущество физических лиц поселения в 2018 г., составил 

267,87 тыс. рублей; 

- земельного налога составили 907,76 тыс. руб.  

Исполнение по безвозмездным поступлениям выполнены на сумму 19 

млн. 108 тыс. рублей.  

Расходная часть бюджета поселения за 2018 год исполнена в размере 

26 млн. 484 тыс. рублей.  

При исполнении бюджета поселения обеспечены приоритетные и 

социально-значимые для жизнеобеспечения поселения направления в рамках 

доведенных лимитов бюджетных обязательств.  В 2018 году сохранена 

социальная направленность бюджета и выполнены все социальные 

обязательства. Особое внимание было уделено обеспечению текущих 

расходов в основных социально ориентированных отраслях (образование, 

культура, социальная политика), в общем объеме расходов они составили 14 

млн. 836 тыс. рублей, в том числе по следующим разделам: 

- расходы по разделу «Образование» составили 14млн. 541 тыс. 
рублей; 

- расходы по разделу «Культура» составили 3 млн. 639 тыс. рублей; 

- расходы по разделу «Социальная политика» составили 443,97 тыс. 
рублей. В 2018 году по подразделу «Социальное обеспечение населения» 

осуществлялось финансирование расходов на доплаты к пенсии 

муниципальным служащим и бывшему главе, а также социальная помощь 

населению. 

Направления экономического характера, в том числе:  

- жилищно-коммунальное хозяйство – 639 тыс. руб.; 

-дорожное хозяйство- 1 млн. 244 тыс. рублей; 

- уличное освещение – 1 млн. 905 тыс. руб.; 

- благоустройство- 538 тыс. руб.; 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения 

от  30.05.2019 г.  № 7 

 

Доходы бюджета за 2018 год по кодам классификации доходов бюджетов 

 

Наименование показателя Код дохода по КД 

Утвержденные 
бюджетные  
назначения 

Исполненные 
назначения, 

руб. 

Неисполненные 
назначения, 

руб. 

Доходы бюджета - всего х 25774591,4 26176407,6 -401816,2 

 СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 6478576,00 7068412,32 -589836,3 

Налоги на прибыль 000 1 01 00000 00 0000 000   5713212,8  

Налог на доходы физических 

лиц 

000 1 01 02000 01 0000 110 

  

275920,2  

Налог на доходы физических 

лиц 

000 1 01 02010 01 1000 110 

  

241497,98  

Налог на доходы физических 

лиц 

000 1 01 02010 01 2100 110 

  

181,64  

Налог на доходы физических 

лиц  

000 1 01 02010 01 3000 110 2311,98  

Налог на доходы физических 

лиц 

000 1 01 02020 01 1000 110 

  

9,52  

Налог на доходы физических 

лиц 

000 1 01 02020 01 3000 10 

  

10,00  

Налог на доходы физических 

лиц 

000 1 01 02030 01 1000 110 

 

31800,94  

Налог на доходы физических 

лиц 

000 1 01 02030 01 2100 110 

 

39,16  

Налог на доходы физических 

лиц 

000 1 01 02030 01 3000 110 

 

69,00  

Налоги на совокупный доход 000 1 05 00000 00 0000 000   4261661,8  

Единый сельскохозяйственный 

налог 

000 1 05 03010 01 1000 110 

  

4261661,8  

Налоги на имущество 000 1 06 00000 00 0000 000   267872,8  

Налог на имущество 

физических лиц поселений 

000 1 06 01030 10 0000 110 

  

267872,8  

Налог на имущество 

физических лиц поселений 

000 1 06 01030 10 1000 110 

  

255480,85  

Налог на имущество 

физических лиц поселений 

000 1 06 01030 10 2100 110 

  

12391,99  

Земельный налог  000 1 06 06000 00 0000 110 
  

907757,9  

Земельный налог, взимаемый 

по ставкам, установленным в 

соответствии с п.п. 1 п. 1 ст. 

394 НК 

000 1 06 06033 10 0000 110 

  

-52494,97  

земельный налог п.п.1 НК 000 1 06 06033 10 2100 110 
  

6315,54  

земельный налог п.п.1 НК 000 1 06 06033 10 3000 110 
  

500,00  

Земельный налог, взимаемый 

по ставкам, установленным в 

соответствии с п.п. 2 п. 1 ст. 

394 НК   

000 1 06 06043 10 1000 110 

  

932689,80  

земельный налог п.п.2 НК 000 1 06 06043 10 1000 110 
  932689,8  

земельный налог п.п.2 НК 000 1 06 06043 10 2100 110 
  20747,54  



Прочие доходы от оказания 

платных услуг (работ) 

получателями средств 

бюджетов поселений 

759 113 01995 10 0000 130 

  

1327975,63  

Прочие доходы от 

компенсации затрат 

бюджетов сельских 

поселений 

759 113 02995 10 0000 130  

 

4448,50  

Доходы от реализации 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 

учреждений, находящихся в 

ведении органов управления 

сельских поселений (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений), в 

части реализации основных 

средств по указанному 

имуществу 

000 114 02053 10 0000 440  7775,42  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

000 2 00 00000 00 0000 000 19296015,4 19107995,3 188020,10 

Безвозмездные поступления 

от других бюджетов РФ 

000 2 02 00000 00 0000 000  19107995,3  

Дотации от других бюджетов 

бюджетной системы 

000 2 02 01000 00 0000 151 

 

4998997,0  

Дотации бюджетам поселений 

на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности 

000 2 02 01001 10 0000 151 

 

1182000,00  

Дотации бюджетам поселений 

на поддержку мер по 

обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

000 2 02 01003 10 0000 151 

 

3816997,00  

Субвенции от других 

бюджетов системы РФ 

000 2 02 03000 00 0000 151 

 

6009903,48  

Субвенция на осуществление 

полномочий по первичному 

воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

000 2 02 03015 10 0000 151 

 

217000,00  

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение 

передаваемых полномочий 

субъектов РФ 

000 2 02 03024 10 0000 151  

 

5792903,48 

 

 

Иные межбюджетные 
трансферты 

000 2 02 04000 00 0000 151 

 

8286734,87  

Возврат остатков субсидий, 

субвенций 

000 2 19 05000 10 0000 151 

 

-187640,04  

 

 

 

 
 

 

 

       

 



Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения 

от    30.05.2019 г. №7 

 

Расходы бюджета за 2018 год  

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

 

Наименование показателя 

Код расхода 

по ППП, ФКР  

КЦСР, КВР, ЭКР 

Утвержденные  
бюджетные  
назначения, 

руб. 

Исполнено, 

руб. 

Неисполненные 
назначения, 

руб. 

Расходы бюджета - всего х 26466631,87 25796825,87 395459,77 

в том числе:     

Заработная плата 786  0102 9900420300 121 

211 
458537,96 458537,96  

Начисления на оплату труда 786  0102 9900420300 129 

213 
134281,31 134281,31  

Заработная плата 849  0103 9900420400 121 

211 
167895,19 167895,19  

Начисления на оплату труда 849  0103 9900420400 129 

213 
49496,33 49496,33  

Заработная плата 786  0104 9900420400 121 

211 
844860,18 844860,18  

Начисления на оплату труда 786  0104 9900420400 129 

213 
235291,03 235291,03 0,01 

Услуги связи 786  0104 9900420400 242 

221 
62332,10 51239,36  

Услуги по содержанию 

имущества 

786  0104 9900420400 242 

225 
8667,9 0,00 8667,9 

Прочие услуги 786  0104 9900420400 242 

226 
85400,00 85400,00  

Увеличение стоимости 

основных средств 

786  0104 9900420400 242 

310 
8666,10 0,00  

Услуги связи 786 0104 9900420400 242 

340 
33366,00 33236,00 130,00 

Коммунальные услуги 786 0104 9900420400 244 

223 
126481,15 124350,19  

Услуги по содержанию 

имущества 

786 0104 9900420400 244 

225 
47617,97 47617,97  

Прочие услуги 786 0104 9900420400 244 

226 
156362,03 156362,03  

Увеличение стоимости 

основных средств 

786 0104 9900420400 244 

310 
1749,24 1749,24  

Увеличение стоимости 

материальных запасов 

786  0104 9900420400 244 

340 
257067,02 257066,82  

Заработная плата 849  0103 9900471680 121 

211 
29037,00 29037,00  

Начисления на оплату труда 849  0103 9900471680 129 

213 
12563,00 12563,00  

Прочие расходы 786  0104 9908920400 851 

291 
3988,42 1859,00  

Прочие расходы 786  0104 9908920400 852 

291 
8020,00 7418,00 2731,42 

Уплата иных платежей 786  0104 9908920400 853 

293 
11,58  11,58 

Прочие расходы 786  0113 9900409200 244 

226 
179655,54 179655,54  

Прочие расходы 786  0113 9900409200 831 

296 
151000,00 151000,00  

Увеличение стоимости 

материальных запасов 

786  0113 9900429700 244 

340 
380,00  380,00 



Заработная плата 786  0203 990451180 121 

211 
157880,57 157880,57  

Начисления на оплату труда 786  0203 990451180 129 

213 
46471,89 

 

46471,89  

Увеличение стоимости 

материальных запасов 

786  0203 990451180 242  

340 
686,48 

 

686,48  

Увеличение стоимости 

основных средств 

786  0203 990451180 244  

310 
437,08 

 

437,08  

Увеличение стоимости 

материальных запасов 

786  0203 990451180 244  

340 
11523,98 11523,98  

Прочие услуги 786 0310 0100724800 244 

226 
99729,44 99729,44  

Увеличение стоимости 

основных средств 

786 0310 010724800 244 

310 
13064,00 13064,00  

Прочие услуги 786  0409 0200700100 244  

226 
177206,56 177206,56  

Прочие услуги 786  0409 0200715100 244  

226 
1066699,00 1066699,00  

Прочие услуги 786 0502 0200725100 244 

226 
239806,10 239806,10  

Увеличение стоимости 

материальных запасов 

786 0502 0200725100 244 

340 
399542,00 399542,00  

Коммунальные услуги 786 0503 0200700110 244 

223 
1053568,06 1027734,01 7974,02 

Прочие услуги 786 0503 0200700110 244 

226 
308032,77 99546,00 208486,77 

Увеличение стоимости 

основных средств 

786 0503 0200700110 244 

310 
297800,00 297800,00  

Услуги по содержанию 

имущества 

786 0503 0200700110 244 

340 
245895,00 245895,00  

Услуги по содержанию 

имущества 

786 0503 0200700130 244 

225 
67775,27 67775,27  

Прочие услуги 786 0503 0200700130 244 

226 
280347,00 280347,00  

Увеличение стоимости 

основных средств 

786 0503 0200700130 244 

310 
48900,00 48900,00  

Услуги по содержанию 

имущества 

786 0503 0020070130 244 

340 
140814,00 140814,00  

Услуги по содержанию 

имущества 

786 0503 0200715300 244 

225 
142190,00 142190,00  

Заработная плата 786 0701 0309901900 111 

211 
4038937,98 438937,98  

Начисления на оплату труда 786 0701 0309901900 119 

213 
1201692,02 1201692,02  

Увеличение стоимости 

основных средств 

786 0701 0309901900 244 

310 
58340,00 58340,00  

Увеличение стоимости 

материальных запасов 

786 0701 0309901900 244 

340 
111337,00 111337,00  

Компенсация расходов на 

оплату коммунальных услуг 

786 0701 0300875600 

321 262 
330676,48 330676,48  

Увеличение стоимости 

материальных запасов 

786 0701 0309915500 244 

340 
244872,49 244872,49  

Компенсация родительской 

платы малоимущим 

786 0701 03099S9900 321 

262 
77518,00 77518,00  

Прочие расходы 786 0701 0308942000 851 

291 
190250,00 179955,00 10295,00 

Заработная плата 786 0701 0309942000 111 

211 
2496775,48 2496775,48  

Начисления на оплату труда 786 0701 0309942000 119 

213 
669769,19 669769,19  

Услуги связи 786 0701 030994200 242 

221 
30530,42 24214,58  



Услуги по содержанию 

имущества 

786 0701 0309942000 242  

225 
7500,00 7500,00  

Прочие услуги 786 0701 030994200 242 

226 
5200,00 5200,00  

Коммунальные услуги 786 0701 0309942000 244 

223 
2526284,47 2485683,51 40600,96 

Услуги по содержанию 

имущества 

786 0701 030994200 244 

225 
513693,32 513693,32  

Прочие услуги 786 07014 0309942000 244 

226 
136581,40 135081,40 1500,00 

Увеличение стоимости 

основных средств 

786 0701 0309942000 244 

310 
3100,00 3100,00  

Увеличение стоимости 

материальных запасов 

786 0701 030942000 244 

340 
1141980,65 1141980,65  

Прочие расходы 786 0701 030942000 244 

852 
1600,00 1600,00  

Заработная плата 786 0701 03099471680 111 

211 
295776,00 295776,00  

Начисления на оплату труда 786 0701 03099471680 119 

213 
89324,00 89324,00  

Компенсация расходов на 

оплату коммунальных услуг 

786  0801 0400875600 321 

262 
51920,00 51920,00  

Прочие расходы 786  0801 0408944000 851 

291 
12200,00  12200,00 

Заработная плата 786 0801 0409944000 111 

211 
1680520,00 1680520,00  

Начисления на оплату труда 786 0801 0409944000 119 

213 
510877,00 510877,00  

Услуги связи 786 0801 0409944000 242 

221 
6686,00 3558,92 839,45 

Прочие услуги 786 0801 0409944000 242 

226 
1100,00 1100,00  

Увеличение стоимости 

основных средств 

786 0801 0409944000 242 

310 
70964,00 70964,00  

Коммунальные услуги 786 0801 0409944000 244 

223 
449607,82 258670,52 92976,36 

Услуги по содержанию 

имущества 

786 0801 0409944000 244 

225 
22100,00 22100,00  

Прочие услуги 786 0801 0409944000 244 

226 
32850,00 32850,00  

Увеличение стоимости 

основных средств 

786 0801 0409944000 244 

310 
220,00 220,00  

Увеличение стоимости 

материальных запасов 

786 0801 0409944000 244 

340 
23730,00 23730,00  

Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального 

строительства 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

786 0801 0409944000 414 

226 
775552,15 775552,15  

Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и 

мировых соглашений по 

возмещению причиненного 

вреда 

786 0801 0409944000 831 

291 
500,00 500,00  

Доплата к пенсии 786 1003 9900849100 321 

263 
148500,70 148500,70  

Компенсация родительской 

платы малоимущим 

786 1004 0309909900 321 

262 
295470,00 295470,00  

Результат исполнения 

бюджета (дефицит/профицит) 

х  379581,76  



 
Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения 

от  30 .05.2019 г. № 7  

 

 

Источники финансирования дефицитов бюджета за 2018 год  

по кодам классификации источников   

финансирования дефицитов бюджетов  

 

Наименование показателя 

Код 

стро-

ки 

Код источника 

финансирования 

по КИВФ, КИВнФ 

Утвержденные  
бюджетные  
назначения, 

руб. 

Исполнено, 

руб. 

Неисполненные 
назначения, 

руб. 

Источники финансирования 

дефицита бюджетов - всего 
500 х 0,00 -379581,76 -379581,76 

в том числе: 

520 х 
 

  

источники внутреннего 

финансирования бюджетов  
  

из них: 
   

  

источники внешнего 

финансирования бюджетов 
620 х 

 
  

из них: 
   

  

Изменение остатков средств 

700 
 

0,00 -379581,76 -379581,76 

увеличение остатков средств 
710 01.05.02.01.10.0000.510  

-26877866,06 
-26877866,06 

уменьшение остатков средств 
720 01.05.02.01.10.0000.610  

26498284,30 
26498284,30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет об исполнении бюджета 

Шумовского сельского поселения за 2018 года 

Код 

по бюджетной классификации 

Годовые 
назначения, 

руб. 

Исполнено, 

 руб. 

% 

испол-

нения, 

% 

1.  Доходы бюджета, всего 25774591,35 26176407,63 101,6 

Собственные  доходы (всего) 6478576,00 7068412,32 109,1 

в том числе: 
169900,00 275920,2 162,4 

Налог на доходы физических лиц 

Единый сельскохозяйственный налог 4239376,00 4261661,8 100,5 

Налог на имущество физических лиц  147300,00 267872,8 181,9 

Земельный налог в бюджеты поселений 742000,00 907757,9 122,3 

Доходы от оказания платных услуг 1180000,00 1327975,6 112,5 

Прочие поступления от денежных 

взысканий (по претензиям-неустойка по 

договорам) 

 4448,50  

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности с/п 
 7775,4  

Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение 44 ФЗ 
 15000,00  

Безвозмездные поступления (всего) 19296015,35 19107995,31 99,9 

в том числе:    

Дотации бюджетам поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 
1182000,00 1182000,00 100,0 

Дотации бюджетам поселений на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

3816997,00 3816997,00 100,0 

Субвенции (ВУС) 217000,00 217000,00 100,0 

Субвенции бюджетам сельских поселений 

на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов РФ 

5793283,48 5792903,48 100,0 

Межбюджетные трансферты 8286734,87 8286734,87 100,0 

Возврат остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов поселений 

 -187640,04  



 

Код 

по бюджетной классификации 

Годовые 
назначения, 

руб. 

Исполнено, 

 руб. 

% 

испол-

нения, 

% 

2.  Расходы бюджета, всего 26484482,87 25796825,87 97,4 

из них:    

Глава  592819,27 592819,27 100 

Совет депутатов 217391,52 217391,52 100 

Управление, из них: 1921480,72 1888049,81 98,3 

Заработная плата  1080151,21 1080151,20 100 

Услуги связи 62332,10 51239,36 82,2 

Коммунальные платежи 126481,15 124350,19 98,3 

Прочие услуги  

(обслуживание программного 

обеспечения, публикации, оценка и 

т.д.) 

629950,92 621282,79 98,6 

Налоги 9879,00 9277,00 93,9 

Приобретение материальных 

запасов и основных средств 
10415,34 1749,24 17 

ВУС 217000,00 217000,00 100 

Другие общегосударственные вопросы 331035,54 330655,54 99,9 

Мероприятия в области дорожного 

хозяйства 
1243905,56 1243905,56 100 

Мероприятия в области 

благоустройства 
537836,27 537836,27 100 

Уличное освещение 1905295,83 1670975,01 87,7 

Расходы на содержание детского сада 14836058,95 14622798,06 98,6 

в том числе товарный кредит на 

питание в детском саду 
244872,50 244782,50 100 

Культура 3638826,97 3432562,59 94,4 

Доплата к пенсии 148500,70 148500,70 100 

Результат исполнения бюджета 

(дефицит "-" / профицит "+") 
 379581,76  

 


